
 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-46 
CUP G49J21004900006 
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-56 
CUP G49J21004910006 

 

Al DSGA 
Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

All’Albo 
                Agli Atti  
 
OGGETTO: Avviso ESTERNO per la selezione di figure professionali ESPERTO da impiegare nell'ambito 
del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 
9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE CLAUDIO VARALLI - C.F. 80125370157 C.M. MIIS05100C - UDS - Ufficio di Segreteria

Prot. 0004376/U del 15/10/2021 12:34
VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
               per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 
 
VISTA   la Delibera del Collegio Docenti n° 8 dell’11/05/2021 Prot. n. 2332/U 

 

                 VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 19/05/2021 Prot. n. 2853/U  con la quale è stata  approvata 

l’adesione al progetto PON in oggetto  

 

                 VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 30/06/2021  Prot. n. 3076/U di assunzione in bilancio 

finanziamento PON  in oggetto 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 30/06/2021 Prot. n. 3174/U con la quale è stata  
              deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 

interni/esterni 
 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTE   le Linee Guida e Norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
 
VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16.11.2018 riguardante il 

“Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art. 1 comma 143 della Legge 13.07.2015 n. 107”;  

 
VISTI   i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e 

n. 1304/20013 relativo al FSE ;  
 
VISTO   il Progetto all’uopo predisposto;  
 
VISTO   il Regolamento sull’attività negoziale dell’Istituto;  
 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  
 
VISTO   l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001; VISTO il Manuale per la selezione di tutor ed esperti prot. 37407 del 

21/11/2017; 
 

VISTO   l’Avviso  pubblico AOODGEFID\ prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi  
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), per la 
presentazione piani di intervento; 

 

VISTA   la nota MIUR Prot.  AOODGEFID/17661 del 07/06/2021 con la quale è stato autorizzato formalmente    
il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
 

VISTA   la necessità di individuare ESPERTI per i moduli di cui alla seguente tabella:  
 

Azione Tipologia Modulo Titolo del Modulo n° ore 
AZIONE 10.1.1 SOSTEGNO 
AGLI STUDENTI 
CARATTERIZZATI DA 
PARTICOLARI FRAGILITÀ 
SOTTO AZIONE 10.1.1 A 
INTERVENTI PER IL 
SUCCESSO SCOLASTICO 
DEGLI STUDENTI 

Educazione Motoria; sport; 
gioco didattico 

A scuola di Taijiquan 

 
30 

idem Laboratorio creativo ed 
artigianale per la 
valorizzazione dei beni 
comuni 

Portiamo la Bellezza a scuola 

30 

AZIONE 10.2.2 AZIONI DI 
INTEGRAZIONI E 
POTENZIAMENTO DELLE 
AREE DISCIPLINARI DI BASE  
SOTTO AZIONE 10.2.2 A 
COMPETENZE DI BASE 

Competenza multilinguistica  Le regard de l’autre (Francese) 

30 

idem Competenza multilinguistica The Other’s look  (Inglese) 30 

idem Competenza multilinguistica La mirada del Otro  (Spagnolo) 30 

idem Competenza multilinguistica Der Blick des Anderen  (Tedesco) 30 

idem Competenza multilinguistica Il mondo è fatto anche di sfide (Cinese) 30 

idem 
Competenza multilinguistica 

Livio cantore del mos maiorum: la pudicitia. 
(Latino) 

30 

idem Competenza digitale Il mio EIPASS 1 30 

idem Competenza digitale Il mio EIPASS 2 30 

idem Competenza imprenditoriale Si ri-parte! 30 

idem Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare ad imparare 

Scacco matto! 
30 

 
VISTO il decreto di assenza di professionalità interne prot. n° 0004364/U del 14/10/2021  

  

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle 
seguenti figure professionali di ESPERTO:  
 

Azione Tipologia 
Modulo 

Titolo e descrizione del Modulo 
n° ore Competenze richieste e 

titolo d'accesso (pena 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
esclusione) 

AZIONE 10.1.1 
SOSTEGNO AGLI 
STUDENTI 
CARATTERIZZATI 
DA PARTICOLARI 
FRAGILITÀ SOTTO 
AZIONE 10.1.1 A 
INTERVENTI PER IL 
SUCCESSO 
SCOLASTICO 
DEGLI STUDENTI 

Educazione 
Motoria; sport; 
gioco didattico 

A scuola di Taijiquan 
Il modulo prevede 
l’apprendimento, sotto la guida di 
un esperto competente, della 
disciplina sportiva in oggetto. Il 
Thai Chi (Taijiquan), forma di 
“meditazione in movimento” che 
coinvolge sia la mente che il corpo, 
dovrà esser teso a determinare 
uno stato mentale più equilibrato, 
migliorare la forma fisica, l’agilità e 
l’equilibrio. 

 
30 

Comprovate competenze 
nella disciplina sportiva:  

Thai Chi 

idem 

Laboratorio 
creativo ed 
artigianale per 
la 
valorizzazione 
dei beni 
comuni 

Portiamo la Bellezza a scuola 
Il percorso intende sviluppare nei 
ragazzi il senso di appartenenza 
alla scuola tramite la propria 
partecipazione attiva all’interno di 
piccoli processi decisionali per 
realizzare, per esempio, dei 
giardini verticali o la street art a 
coprire parti rovinate delle pareti 
esterne della scuola. 
Sarà possibile modificare gli 
esempi su citati con la 
realizzazione di istallazioni 
artistiche  

30 Comprovate competenze 
artistiche: pittoriche/ 

scultoree  

AZIONE 10.2.2 
AZIONI DI 
INTEGRAZIONI E 
POTENZIAMENTO 
DELLE AREE 
DISCIPLINARI DI 
BASE  
SOTTO AZIONE 
10.2.2 A 
COMPETENZE DI 
BASE 

Competenza 
multilinguistica 

 Le regard de l’autre (Francese) 
Gli studenti coinvolti seguiranno 
tale modulo finalizzandolo 
all’ottenimento della certificazione 
esterna DELF A2B1. Ma, 
trovandosi all’interno di un 
curricolo plurilingue, dovranno 
privilegiarsi quelle pratiche 
didattiche, intese come processi di 
ricerca, che saranno accompagnate 
da una didattica pluriculturale, che 
integri le conoscenze pregresse che 
gli apprendenti hanno di altre 
culture, nell’esperienza 
dell’apprendimento, al fine di 
poterle sfruttare appieno. In 

30 Madre lingua in possesso 
di laurea, anche se 

conseguita all’estero 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
quest’ottica, inoltre, l’educazione 
interculturale non rischierà di 
essere relegata al ruolo di mera 
disciplina a sé stante e assumerà 
un ruolo centrale nel curricolo di 
educazione linguistica 

idem 

Competenza 
multilinguistica 

The Other’s look  (Inglese) 
Descrizione - idem  
Gli studenti coinvolti seguiranno 
tale modulo finalizzandolo 
all’ottenimento della certificazione 
esterna Cambridge/Trinity College/ 
IELTS-TOEFL B1B2.  

30 Madre lingua in possesso 
di laurea, anche se 

conseguita all’estero 

idem 

Competenza 
multilinguistica 

La mirada del Otro (Spagnolo) 
Descrizione - idem  
Gli studenti coinvolti seguiranno 
tale modulo finalizzandolo 
all’ottenimento della certificazione 
esterna DELE A2B1 

30 Madre lingua in possesso 
di laurea, anche se 

conseguita all’estero 

idem 

Competenza 
multilinguistica 

Der Blick des Anderen  (Tedesco) 
Descrizione - idem  
Gli studenti coinvolti seguiranno 
tale modulo finalizzandolo 
all’ottenimento della certificazione 
esterna Goethe-Zertifikat A2B1 

30 Madre lingua in possesso 
di laurea, anche se 

conseguita all’estero 

idem 

Competenza 
multilinguistica 

Il mondo è fatto anche di sfide 
(Cinese) 
Il modulo intende recuperare, 
promuovere e sviluppare 
competenze di apprendimento del 
lessico di base, interpretando in 
chiave innovativa l’approccio allo 
studio del lessico (diversità di 
scrittura simbolo/ 
grafema/morfema; 
significante/significato). Ma anche 
utilizzare il lessico come spia e 
accesso privilegiato alla (inter) 
comprensione di una cultura 
diversa dalla nostra. Analizzare il 
lessico come sistema dinamico e 
apprendere i nuovi elementi 
lessicali in modo coinvolgente 

30 Madre lingua in possesso 
di laurea, anche se 

conseguita all’estero 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
idem 

Competenza 
multilinguistica 

Livio cantore del mos maiorum: la 
pudicitia. (Latino) 
Far cogliere, nella pratica 
scolastica, l'attualità dei classici 
non è un'impresa da poco e, oggi 
più che mai, sembra ardua l'ipotesi 
di contrastare l'idea incombente di 
modernità che si configura come 
un eterno presente che annulla le 
distanze e cancella la storia. Per 
arginare tale problematica, il 
modulo intende recuperare e 
sviluppare abilità e competenze 
come: Comprendere un testo 
latino individuando gli elementi 
sintattici, morfologici, lessicali 
fondamentali e gli elementi della 
connessione testuale; 
Cogliere nei testi gli elementi, i 
concetti e le parole chiave che 
esprimono la civiltà e la cultura 
latine, partendo da un documento 
pertinente. Per esempio: la vicenda 
dell’oltraggio subita da Lucrezia da 
parte di Sesto Tarquinio e il 
conseguente suicidio della donna, 
narrata da Livio, Ab Urbe condita, 
I, 57-58. 

30 Laurea in Lingue Classiche 
con comprovate 

competenze nell’uso dei 
Corpora linguistici  

idem 
Competenza 
digitale 

Il mio EIPASS 1 
Il modulo 1 è rivolto 
all’ottenimento della certificazione 
EIPASS 1 (primi 4 esami). 

30 Laurea in informatica e 
comprovata esperienza nel 

settore richiesto 

idem 
Competenza 
digitale 

Il mio EIPASS 2 
Il modulo 1 è rivolto 
all’ottenimento della certificazione 
EIPASS 1 (ultimi 3 esami). 

30 Laurea in informatica e 
comprovata esperienza nel 

settore richiesto 

idem 

Competenza 
imprenditoriale 

Si ri-parte! 
Ideazione, progettazione e 
realizzazione di più percorsi di 
viaggio nei paesi delle lingue 
studiate 

30 Tour operator con 
comprovate competenze 

nel settore richiesto 

idem Competenza 
personale, 

Scacco matto! 
Si ritiene che il gioco degli scacchi 

30 Comprovate competenze 
nel settore richiesto 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
sociale e 
capacità di 
imparare ad 
imparare 

sia uno strumento educativo 
sostanziale per lo sviluppo delle 
abilità cognitive e metacognitive 
che si ripercuotono sullo sviluppo 
emotivo, etico e sociale.  
Inoltre favorisce, proprio negli 
alunni più fragili, la capacità di 
attenzione e di riflessione, utile a 
prendere coscienza di sé, delle 
proprie capacità e dei propri limiti 
(educazione all’onestà), ma anche 
a saper individuare le strategie per 
modificare le azioni negative e 
rafforzare i processi di risoluzione 
dei problemi per prendere 
decisioni responsabili. 
Aiuta, infine, a migliorare 
l’autonomia di pensiero e ad 
apprezzare punti di vista differenti, 
anche fuori dagli schemi (intuizione 
ragionata). 
 

  

 
Art. 2 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70,00 (settanta/00) euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B 
– autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e 
da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della 
scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13 del giorno 30/10/2021. È possibile inviare tale documentazione 
anche via posta certificata a: miis05100c@pec.istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B 
Sulla istanza e sulla busta deve essere riportata la dicitura ESPERTO ESTERNO PON Codice Progetto: PON FSE 
APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ MODULO................. e il relativo Obiettivo e Azione Codice Progetto 10.1.1A-
FSEPON-LO-2021-46 / Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-56 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 
 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 5 partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di 
identità. In caso di più moduli è ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando candidatura e 
preferenze all’interno della istanza di partecipazione.  
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di preferenza. Il Dirigente 
Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di 
assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di 
graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute 
e nel limite massimo delle figure richieste 
 
Art. 7 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico dott. Alessandro Gullo 
 
Art.9 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (https://www.iisvaralli.edu.it/) ed ha 
valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive 
modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in 
sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
 
In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglia di autovalutazione 
 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
     CLAUSOLE di SALVAGUARDIA 

 
- Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza degli alunni 
necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo; qualora il numero dei frequentanti dovesse 
scendere al di sotto di 9 allievi per due incontri consecutivi, il modulo sarà chiuso immediatamente e l’incarico si 
concluderà a quella data, senza nulla pretendere da parte dell’esperto per le ore ricadenti nel periodo successivo 
che, peraltro, non saranno svolte.  
 
- Nulla è dovuto all’esperto e/o al tutor per l’eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione 
scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo incarico.  
 
- La liquidazione del compenso spettante, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi comunitari, 
senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. 
 
- Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in 
volta dalla Scuola sede di corso e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 
  
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida, corrispondente alle esigenze progettuali o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo 
insindacabile giudizio.  
 
Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite affissione all’albo della scuola e pubblicizzazione sul 
sito web. L’istituzione scolastica provvederà a contattare direttamente gli aspiranti individuati.  
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di 
cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Dott. Alessandro Gullo.  
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 
facoltà di accedervi.  
 
Il presente bando viene affisso all’Albo dell’Istituto, inserito sul sito internet dell’istituto.  
 
Per maggiori informazioni e per la consegna delle istanze di partecipazione rivolgersi all’Ufficio di Dirigenza.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dr ALESSANDRO GULLO  

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.L.vo n. 39/93 
                                                                                                      

  
 
 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 

 
Al Dirigente Scolastico 

Domanda di partecipazione alla selezione bando per il percorso formativo Azione __________ 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra nei moduli: 
 

Barrare per 
selezionare 

Modulo Titolo 
N° ore 

Preferenza 

     

     

     

Aggiungere le righe occorrenti 

 
        (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE – INSERIRE IL NUMERO DI PREFERENZA) 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione)  



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
 Curriculum Vitae 

  
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza L’Istituto d’Istruzione Superiore “Claudio Varalli” al 
trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
ALLEGATO B GRIGLIA VALUTAZIONE DEI TITOLI per la selezione di ESPERTO dei moduli del progetto:  
 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 
L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1  
 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-46  
CUP G49J21004900006  
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-56  
CUP G49J21004910006  
 
La commissione selezionerà i Curricula (da presentare utilizzando il modello europeo, liberamente scaricabile on line), in base ai seguenti 
parametri: 

 PUNTEGGIO Punteggio 
a cura del 
candidato 

Punteggio (a 
cura della 

commissione) 

TITOLI CULTURALI Diploma di Laurea (vecchio 
ordinamento) o Specialistica 
(nuovo ordinamento) 

Punteggio 110 e lode 10   

Punteggio da 105 a 
110 

8   

Punteggio da 100 a 
104 

6   

Punteggio da 90 a 99 4   

Punteggio da 66 a 89 2   

Dottorato di ricerca Max 1   

Corsi di perfezionamento e/o master di I e II livello, 
inerenti al modulo per cui si concorre - punti 1 per ogni 
corso o master 

Max 2   

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento 
attinenti alla professionalità richiesta, presso Enti di 
ricerca e formazione accreditati - punti 1 per ogni corso 

Max 5   

Borse di studio o assegni di ricerca conferiti da 
istituzioni universitarie per l’approfondimento di 
tematiche attinenti alle aree del bando 

Max 1   

Possedere comprovate competenze informatiche per la 
gestione della piattaforma G.P.U 

Max 1   

TITOLI 
PROFESSIONALI 

Esperienze in attività formative attinenti alla 
professionalità richiesta (PON FERS-FSE) - punti 2 per 
ogni esperienza 

Max 10   

Coordinamento/sviluppo/realizzazione di attività e/o 
progetti attinenti all’ambito punti 1 per ogni esperienza 

Max 4   

Partecipazione a commissioni e gruppi di lavoro a livello 
di Istituzione scolastica, di rete di scuole o in ambito 
regionale relativamente allo specifico ambito – punti 1 
per ogni esperienza 

Max 2   

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

TITOLI 
SCIENTIFICI 

 

 

 

 

T 

 
 

 

 

 

 

 

Monografie (identificate da codice ISBN) Max 2   



 

I S T I T U T O D ’ I S T R U Z I O N E S U P E R I O R E 
“ C l a u d i o V A R A L L I ” 

T E C N I C O T U R I S T I C O - L I C E O L I N G U I S T I C O 

Via Ulisse Dini, 7 – 20142 - MILANO – Tel. 02.89540272; Fax. 02.89548098 

E-MAIL:miis05100c@istruzione.it – URL:www.iisvaralli.edu.it - C.F. 80125370157 

Codici Meccanografici: MIIS05100C (I.I.S.) – MITN05101L (T.T.) – MIPS05101V (L.L.) 

 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: miis05100c@pec.istruzione.it  

 
 

Saggi (anche in volume collettivo, purché l’autore sia 
individuato e il libro sia identificato da codice ISBN), 
articoli su riviste di settore (identificate da codice ISSN), 
curatele, prodotti multimediali 

Max 2   

TOTALE PUNTEGGIO    

COMPITI DELL’ESPERTO 
L’esperto/docente, si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

1) Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici 
2) Seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento del corso 
3) Partecipare, quando richiesto, alle riunioni indette dal Gruppo di Coordinamento di progetto   
4) Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 
5) Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  
6) Interagire con gli esperti di monitoraggio e valutazione del processo per eventuali azioni didattiche e 

strutturali correttive 
7) Compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno della 

piattaforma “Gestione PON”, in Gestione e documentazione dell’attività – Documentazione attività  
8) Premesso che l’istituzione affiderà l’incarico con le modalità tipiche del “progetto obiettivo”, curando 

particolarmente la valutazione del risultato dell’apprendimento dei discenti, l’esperto, coadiuvato dal tutor 
per il reperimento dei dati curriculari degli allievi, dovrà prestare particolare attenzione a favorire il 
miglioramento delle competenze dei discenti valutandone puntualmente, anche con riscontri oggettivi,  
almeno il livello delle competenze in ingresso e quelle  in uscita dall’intervento. I dati sulla valutazione delle 
competenze in ingresso dovranno essere integrati almeno con l’ultima  valutazione di riferimento che può 
essere, ad esempio, l’ultimo  scrutinio relativo al candidato medesimo, temporalmente più prossimo al 
periodo di svolgimento del corso: le valutazioni curriculari, per  tutte le materie con l’ aggiunta delle 
valutazioni di ingresso rilevate, costituiranno la base informativa minimale per l’ anamnesi del singolo 
allievo  e dovranno poi confluire nell’articolazione interpolante delle esigenze dei singoli che determinerà  
poi l’attività complessiva di sviluppo del corso. 

9)  Relazione finale contenente: 
a) Obiettivi e risultati ottenuti. Analisi e documentazione in conformità all’art.6 del bando. 
b) Metodologia didattica 
c) Profilo didattico sulle competenze acquisite da ogni allievo. 
d) Frequenza corsisti 
e) Materiale didattico individuale utilizzato 
f) Materiale individuale di consumo utilizzato 
g) Problemi che occorre vengano segnalati 
h) Originale Test o questionari di fine Unità/didattica 
i) Solutore Test o solutore questionari 

 
Il Dirigente Scolastico  
Dr. Alessandro Gullo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/199 


